
 

1/2  

Resolución CS -  100 / 2025

 

JOSÉ C. PAZ, 09 de septiembre de 2025

 

VISTO,

El Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ aprobado por Resolución del MINISTERIO DE
EDUCACIÓN Nº 584 del 17 de marzo de 2015; el Convenio Específico Complementario N° 1 suscripto entre esta
UNIVERSIDAD y el MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES; y el Expediente N° 283/2024 del
Registro de esta UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ, y

CONSIDERANDO:

Que la ESCUELA DE POSGRADO ha impulsado la suscripción del Convenio Específico Complementario N° 1 entre esta
UNIVERSIDAD y el MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES.

Que dicha ESCUELA ha girado el proyecto de Convenio a la SECRETARÍA GENERAL.

Que con anterioridad se suscribió el Convenio Marco con el objeto de establecer, promover y desarrollar actividades de
colaboración y cooperación académica, docencia, extensión, cultural y social.

Que el citado Convenio Específico Complementario tiene como finalidad desarrollar la Diplomatura en Gestión
Estratégica de Servicios de Salud, cuarta edición y posteriores, definiendo las obligaciones de las partes en materia de
organización, financiamiento, certificación y supervisión académica.

Que el instrumento establece las obligaciones de la ESCUELA DE GOBIERNO EN SALUD FLOREAL FERRARA del
MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES en cuanto a la difusión, convocatoria, inscripción,
pago de docentes, provisión de plataforma virtual, administración y certificaciones, así como la asunción de los costos de
implementación y publicidad.

Que asimismo se establecen las obligaciones de esta UNIVERSIDAD en cuanto a la selección de docentes en conjunto, la
colaboración en el diseño y seguimiento del plan de estudios, la evaluación anual de las cohortes y la emisión de diplomas
y certificados.

Que el Convenio tiene una vigencia de dos (2) años a partir de la firma, prorrogable automáticamente, salvo manifestación
en contrario de las partes.

Que en fecha 05 de diciembre de 2024 el Señor RECTOR de esta Casa de Altos Estudios suscribió, ad referéndum del
CONSEJO SUPERIOR, el citado Convenio Específico Complementario N° 1.

Que habiendo sido puesto en consideración del CONSEJO SUPERIOR, este cuerpo comparte los términos del referido
instrumento oportunamente suscripto.

Que la SECRETARÍA GENERAL y la SECRETARÍA LEGAL Y TÉCNICA han tomado la correspondiente intervención de
acuerdo a su competencia.

Que la presente medida se adopta en ejercicio de las atribuciones conferidas por el artículo 63 inciso o) del Estatuto de la
UNIVERSIDAD, aprobado por Resolución del MINISTERIO DE EDUCACIÓN N° 584/15.

 

Por ello,



 

2/2  

EL CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.– Convalidar la suscripción del CONVENIO ESPECÍFICO COMPLEMENTARIO N° 1 entre esta
UNIVERSIDAD y el MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, firmado por el señor RECTOR de
la UNPAZ, ad referéndum del CONSEJO SUPERIOR, el día 05 de diciembre de 2024, que como Anexo se acompaña en
copia autenticada.

ARTÍCULO 2°.– Regístrese, comuníquese, publíquese en el Boletín Oficial de esta UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ
CLEMENTE PAZ y cumplido, archívese.

 

Lic. Santiago Mónaco                                     Abog. Darío Kusinsky

        Secretario                                                          Presidente

   Consejo Superior                                             Consejo Superior

 

 

 

Archivos adjuntados

Nombre del archivo
CONVENIO_ESPECI_FICO_COMPLEMENTARIO_Nº_1DEL_ACUERDO_MARCO-
DECRETO_25-2022UNPAZ-MINISTERIO_DE_SALUD_PBA.pdf



UNPAZ 
Unlver'Sldad N,1donal de jesé 'C. Par 

CONVENIO ESPECÍFICO COMPLEMENTARIO Nº 1 DEL ACUERDO MARCO -DECRETO Nº 

25/22- ENTRE EL MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES Y LA 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ 

Entre el MINISTERIO DE SALUD DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES, representado en este 

acto por su titular, el Dr. Nicolás KREPLAK, con domicilio legal en la Avenida 51 N° 1120, de la 

ciudad de LA PLATA, Provincia de Buenos Aires, en adelante "EL MINISTERIO", por una parte y la 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ, representada en este acto por su Rector, 

el Abog. Darío Exequiel KUSINSKY, con domicilio legal en la calle Leandro N. Alem N° 4731, de la 

Ciudad y Partido de JOSÉ C. PAZ, Provincia de Buenos Aires, en adelante "LA UNPAZ", por la otra 

parte, en conjunto "LAS PARTES", "ad referéndum" del Consejo Superior de la mencionada 

universidad, convienen en celebrar el presente Acuerdo Específico Complementario del Acuerdo 

Marco suscripto con fecha 14 de diciembre 2021, aprobado por Decreto DECRE-2022-25-GDEBA­ 

GPBA, el que como Anexo Único (CONVE-2022-00384776-GDEBA-DROFISGG) forma parte 

integrante de dicho acto; con ajuste a las siguientes cláusulas: 

PRIMERA: OBJETO 

El objeto del presente acuerdo es formalizar la voluntad de "LAS PARTES" para el desarrollo de la 

"Diplomatura en Gestión Estratégica de Servicios de Salud", cuarta edición (2023) y 

posteriores, en adelante "DIPLOMATURA", conforme al plan de estudios que como ANEXO forma 

parte del presente; así como definir el alcance.y las obligaciones que asumen para el desarrollo de 

las actividades necesarias para la implementación y dictado de la misma. 

SEGUNDA. OBLIGACIONES DE "LAS PARTES" 

"El MINISTERIO", a través de la Escuela de Gobierno en Salud "Florea! Ferrara", asume las 

siguientes obligaciones: 

Proporcionar información de la "DIPLOMATURA" a las personas que así lo soliciten. 

Realizar las tareas de difusión, convocatoria e inscripción de los/las ingresantes a la 

"DIPLOMATURA", e inscribir a los/las cursantes a las materias y a la presentación de exámenes, en 

<: conjunta con "LA UNPAZ". 

l Liquidar y pagar las remuneraciones de los/las docentes, y asumir la totalidad de los costos 

necesarios para la implementación, difusión y publicidad de la "DIPLOMATURA". 

Disponer de la plataforma virtual para su desarrollo. 



UNPAZ 
Universidad N11clon1I dit Jo



JUNPAZ 
' .  'Unlvertldad "•clon.l d• J"6 C. hZ 

CUARTA: DIFUSIÓN 

Las partes acuerdan otorgar al presente documento, en forma individual o conjunta, la divulgación 

que consideren pertinente. Todas las acciones de difusión de las acciones conjuntas que efectúe 

cada parte deberán consensuarse con la otra. 

QUINTA: INDEPENDENCIA DE LAS PARTES 

Las partes mantendrán su independencia e individualidad en sus respectivas estructuras técnicas, 

académicas y administrativas. De este modo, cada una asumirá particularmente las 

responsabilidades que le correspondieren en forma específica por los compromisos aquí asumidos. 

Consiguientemente, no responderán por ningún hecho, acto, omisión, infracción, obligación o 

responsabilidad de ninguna especie atribuible a la otra. 

SEXTA: VALIDEZ Y VIGENCIA 

Este convenio se celebra por el término de 2 (dos) años a partir de su firma, pero se considera 

automáticamente prorrogado por períodos similares si ninguna de las partes funda una voluntad 

contraria con una anticipación de por lo menos TREINTA (30) días con relación a la fecha de 

vencimiento, previa adecuación,' de corresponder, de los términos y condiciones aquí establecidos. 

SÉPTIMA: LOGOS 

Las partes no podrán utilizar los logos de la otra sin previa autorización por escrito y aprobación del 

borrador de la publicación que se pretende realizar. 

OCTAVA: RESCISIÓN 

Cualquiera de las partes podrá rescindir en cualquier momento el presente acuerdo, debiendo 

notificar a la otra fehacientemente y por escrito con una anticipación no menor a sesenta (60) días 

corridos, sin que ello genere derecho a indemnización alguna, a favor de ninguna de las partes. En 

dicho caso, las actividades que se encuentren en ejecución y con presupuestos aprobados 

continuarán hasta su finalización. 

NOVENA: MODIFICACIONES AL CONVENIO 

Toda modificación o ampliación que se efectúe al presente acuerdo, deberá ser de común acuerdo 

y se formalizará mediante la suscripción de una adenda. 



UNPAZ 
.a "' Unlvershled N•ckmlli de Josf C. PH 

DÉCIMA: VÍNCULO ENTRE LAS PARTES 

Las partes se comprometen a implementar la "DIPLOMATURA", asumiendo que su ejercicio no da 

lugar a ningún otro vinculo con los promotores más allá del ya existente entre cada uno y "LA 

UNPAZ", no generándose relación jurídica alguna con "EL MINISTERIO". 

DÉCIMO PRIMERA: RESOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS Y JURISDICCIÓN 

Las partes deberán cumplir con sus obligaciones de buena fe, armoniosamente y en un clima de 

colaboración, confianza y mutuo respeto. En caso de controversias en torno al presente acuerdo, se 

someten a la Jurisdicción de los Tribunales Contencioso Administrativo Federales con asiento en la 

Ciudad de LA PLATA, renunciando en este acto a cualquier otro fuero o jurisdicción 

DÉCIMO SEGUNDA: NOTIFICACIONES Y COMUNICACIONES 

Para todos los efectos legales, judiciales o extrajudiciales que pudieran surgir del presente, las 

partes constituyen domicilios en los lugares que seguidamente se indican, donde se darán por 

válidas todas las notificaciones: 

• "El MINISTERIO": Av. 51 Nº1120, LA PLATA, Provincia de Buenos Aires. 

• "LA UNPAZ": Leandro N. Alem Nº 4560, JOSÉ C. PAZ, Provincia de Buenos Aires (División 

Mesa General de Entradas, Salidas y Archivos). 

Cualquier modificación a los mismos, deberá comunicarse mediante notificación fehaciente a la otra 

parte. 

De conformidad y prevía lectura y ratificación, se firman DOS (2) ejemplares de un mismo tenor y a 

un solo efecto en la Ciudad de LA PLATA, Provincia de Buenos Aires, a los S 

días del mes de e!., 



UNPAZ 
UnÍWrsldod lliodo.,.I de j<Ísl C; W 

ANEXO 

DIPLOMATURA EN GESTION ESTRATÉGICA DE SERVICIOS DE SALUD 

Ciclo Lectivo 2023 (4ta. Edición) y posteriores 

l. Inserción y marco institucional: 

(i) Normativa institucional. 

La DIPLOMATURA DE POSGRADO EN GESTIÓN ESTRATÉGICA SERVICIOS DE SALUD - Ciclo 2023, (4ta. Edición) y 

posteriores, de la UN PAZ se encuentra regulada por el presente, en sus aspectos generales y específicos, junto 

con el Reglamento de la ESCUELA DE POSGRADO, el Reglamento Académico de la UNPAZ y demás normas 

que resulten aplicables. 

(ii) Ubicación en la estructura institucional. 

De acuerdo con lo establecido por el art. 1 º del Reglamento de la ESCUELA DE POSGRADO, las actividades de 

posgrado de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE JOSÉ CLEMENTE PAZ ("UNPAZ") se administran 

centratizadamente en el RECTORADO, y se gestionan y coordinan a través de la ESCUELA DE POSGRADO. 

11. Plan de Estudios: 

(i) Tipo: Diplomatura 

(ii) Denominación de la carrera/Denominación de la certificación a otorgar: 

• DIPLOMATURA EN GESTIÓN ESTRATÉGICA DE SERVICIOS DE SALUD 

• Diplomado/a en Gestión estratégica de servicios de salud 

(iii) Modalidad: a distancia. 

(iv) Localización: dictado de clases virtuales sincrónicas a través de la plataforma Webex, con alternativa de 

compartirlas asincrónicamente a través de videos subidos a YouTube. Ello se combinará con el uso de la 

Plataforma Educativa Virtual (PEV) del Ministerio de Salud de la Provincia donde se desarrollarán las tareas 

de comunicación, foros de discusión, actividades virtuales, materiales de estudio, evaluación y tutorías. 

(v) Fundamentación: 

En las últimas décadas hemos presenciado nuevos desarrollos teóricos y conceptuales referidos al campo de 

la salud, en buena medida responsables de notables cambios en los procesos de trabajo de los servicios de 

salud. Particularmente desde Alma Ata nuestra mirada sobre dichos servicios se expandió notablemente 

profundizando el interés, la reflexión y hasta la importancia del primer nivel de atención, la salud 

comunitaria, las redes de servicios y las acciones desarrolladas en el territorio. 

Sin embargo, los hospitales preservan un papel insoslayable en las discusiones de la Salud Pública. No 

!Ir- 
solamente representan el lugar físico de producción exclusiva o casi exclusiva de múltiples prácticas y 

/\ 
1 

l. 



. 

.. ·•·· ii: .. iAnl .



UNPAZ 
' Unlversld-.ld Nadonal de JoH C. P,U 

física y psicológica de los planteles hospitalarios, incluyendo equipos de Dirección), el Diploma obtuvo un 

sólido acompañamiento de los/as profesionales inscriptos/as, llegando a más de 150 diplomados/as. 

La 2ª versión intentó incorporar tas enseñanzas del año anterior en múltiples aspectos organizativos, 

metodológicos y pedagógicos, así como el creciente posicionamiento de la Escuela de Gobierno en Salud 

Florea! Ferrara en el ámbito de la educación y capacitación permanente. 

Así, ante el lanzamiento durante 2020 y 2021 de otras múltiples experiencias educativas, se incorporan en 

todas ellas una capacitación específica para la virtualidad casi omnipresente en toda propuesta educativa 
actual y seguramente futura junto a temáticas que marquen la identidad de las políticas públicas provinciales 
en el campo de la salud y, consecuentemente, de la Escuela: centralidad del derecho a la salud y las políticas 
centradas en derechos, inclusivas, reductoras de las desigualdades e inequidades, con perspectiva de género, 
interculturales y poniendo en discusión los temas que, aunque posiblemente todavía escondidos tras el 

permanente impacto de la pandemia, han comenzado a suscitar un creciente interés, tal como la reforma del 

sistema de salud. 

En este camino, la 3ª versión en 2022 convocó la incorporación de dos importantes colectivos en el camino 
de ayudar a la promoción de nuevos dirigentes/as y líderes para las etapas venideras: directores/as de 

Hospitales municipales, actores fundamentales en la constitución de redes interjurisdiccionales, junto a 

jefes/as de servicio de Hospitales Provinciales propuestos por las direcciones de dichos establecimientos, 

implicando la incorporación de los escalones intermedios de la organización hospitalaria a la reflexión sobre 

los desafíos de la gestión institucional. Ello significó el reconocimiento de las diversidades dentro del 

subsector público, las complejidades del campo sanitario y la necesidad de profundizar la conformación de 
redes de servicios e instituciones, incorporando contenidos específicos y nuevas modalidades pedagógicas. 

Esta 4º cohorte 2023 continúa en ese trayecto incorporando voces y miradas, alojando la diversidad y 

complejidad del subsector público del sistema de salud de la PBA. Se apuntará a mejorar la convocatoria del 
sector municipal, tanto hospitalario y de Centros de Atención Primaria (CAPs), instituciones no tradicionales 
del campo de la salud, referentes de las Regiones Sanitarias, programas provinciales de salud, etcétera, en el 

contexto de un año electoral que definirá, en alguna medida, la continuidad del proyecto de políticas 
públicas de salud a nivel provincial. 

(vi) Obj tivos de la Diplomatura: 

Objetivos generales 

• Revisar el papel de los hospitales provinciales y municipales en la organización general de los 

servicios de atención y cuidado de la salud de la Provincia de Buenos Aires avanzando en la 

comprensión del contexto histórico, político, social y cultural en el que se insertan 
• Discutir los diferentes aspectos programables y espontáneos que constituyen la gestión 

cotidiana de los hospitales y otros servicios de salud 
• Analizar nuevas y futuras necesidades, tendencias y perspectivas en gestión de la atención 

· sanitaria centrada en las personas y las comunidades 

· • Profundizar en los roles y modelos de los diferentes cuerpos directivos de los servicios de salud 

• Resaltar la importancia de la interjurisdiccionalidad y el desarrollo de redes 

zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 

obieuvos espedficos 

• Fortalecer las capacidades directivas de programación y planificación, análisis de situación, 

disposición de recursos, toma de decisiones, abordaje de conflictos, funcionamiento en equipos 



)UNPAZ 
44 

VnM!rsldad Nadonal de,JoW·c. P..ai 

directivos con competencias complementarias, evaluación, así como las de respuesta creativa 

ante situaciones de crisis y/o inesperadas 

• Promover las competencias para el trabajo extramuros, comunitario y en red con actores del 

sector y extra sectoriales, incluyendo las habilidades comunicacionales necesarias 

• Facilitar la adquisición de conocimientos y utilización de los marcos legales y regulatorios 

vigentes 

• Explorar las modalidades de incorporación, mantenimiento y descarte de las diversas 

tecnologías sanitarias 
• Enriquecer la vinculación entre instituciones provinciales y municipales generando equipos de 

trabajo interjurisdiccionales 

(vii) Destinatarios: 

• Directores y/o equipos de Dirección de Hospitales Municipales. 

• Jefes de servicios o equivalentes de Hospitales Provinciales a propuesta de las Direcciones 

hospitalarias correspondientes. 

• Equipos de Dirección de Hospitales Provinciales que no hayan participado o completado las 

versiones anteriores del Diploma. 

• Directores y autoridades de CAPS, UPAs e instituciones varias del campo de la salud. 

• Personal con responsabilidad de conducción de Regiones Sanitarias. 

(viii) Características curriculares de la carrera: 

a) Requisitos de ingreso: para ser admitida/o en la Diplomatura como cursante el/la postulante deberá 

contar con Título Universitario de Grado o de Nivel Superior No Universitario de cuatro (4) años de duración 

como mínimo otorgados por una Institución oficialrrtente reconocida del país o del extranjero. 

b) Requisitos para la inscripción: los/as aspirantes deberán presentar en tiempo y forma la siguiente 

documentación. 

l. Formulario online de inscripción completo 

2. Copia del Documento Nacional de Identidad o pasaporte con registro de entrada al país e indicación 

de la situación legal (sólo en el caso de postulantes extranjeros). 

3. Original y copia del anverso y reverso de los títulos de grado y posgrado legalizados por autoridad 

competente. 

4. Currículum Vitae actualizado a la fecha de la postulación, con foto digital, con un máximo de cinco 

carillas en el que conste la formación académica y antecedentes profesionales. 

La documentación presentada tendrá carácter de Declaración Jurada y podrá solicitarse la presentación de la 

documentación original en cualquier momento del proceso por parte de UNPAZ. 

(ix) Organización del Plan de Estudio: 

La diplomatura se organiza con un plan de estudio estructurado que contempla 224 horas reloj y se 
(\ distribuye en 7 (SIETE) asignaturas y la realización de un trabajo final integrador. 

{ 
'---- El plan de estudios está compuesto por seminarios temáticos cuya organización procura facilitar la 

1 cornprensión, vinculaclón y articuladón de los diferentes ejes conceptuales. 



= . 

\uNnA'7 .. , I . r""'- 
·  '"' Unlvt!rsldad Nadonel de Jos• C. Pjz 

Carga horaria total: 

224 horas reloj 

SEMINARIO HORAS HORAS HORAS HORAS 
SINCRÓNICAS ASINCRÓNICAS SEMANALES TOTALES 

1 La formación profesional en el 9 9 6 18 

campo de la salud: tensiones y 
problemas actuales 

2 El hospital, los servicios de salud y 15 15 6 30 

las políticas públicas 

3 Modelos de atención y organización 15 15 6 30 

hospitalarias 

4 El hospital en red y/o red de 15 15 6 30 

hospitales. Articulación de niveles 

5 Gestión de la calidad centrada en 15 15 6 30 

el/la ciudadano/a 

6 Gestión del trabajo. Educación 15 15 6 30 

permanente 

' 
30 7 Planificación y Gestión económico- 15 15 6 

financiera. Logística y gestión de los 
recursos físicos y materiales 

Trabajo Integrador Final 26 26 

TOTAL 99 125 224 

a) Contenidos mínimos de las unidades curriculares 

Seminario 1: La formación profesional en el campo de la salud: tensiones y temas actuales 

Pregunta/ problema trazador 

¿Cómo incorporar las herramientas tecnológicas y de comunicación al proceso de enseñanza de 

comunicación en el proceso de formación profesional y la gestión en el campo de la salud, adaptadas a las 

4- particularidades de quienes participan de esta experiencia formativa? 



J 
u 
u 
LU 

i) 

··NPAZ 
1 

$ _ UnhtersldadNaclonalde



. . 

' ' i 

·UNPAZ 
•,i-3 •4. U11lversld-ad Nacional deJoH C. Pfl' 

"Semiología fina de leyes e instrumentos legales" 

Seminario 3: Modelos de atención y organización hospitalarias 

Pregunta/problema trazador: 

¿Cómo liderar las transiciones necesarias en la estructura y en la cultura institucional del actual modelo de 

atención de las instituciones en atención ambulatoria e internación hacia un modelo que responda a las 

necesidades de la población a cargo? 

Ejes de trabajo: 





,



iUNPAZ 
.



El dictado de clases virtuales sincrónicas en modalidad a distancia se desarrollará a través de la plataforma 
Webex, con alternativa de compartirlas asincrónicamente a través de vídeos subidos a YouTube. Las clases 
sincrónicas tendrán una frecuencia semanal de 3 horas de duración, de 14 a 17 horas, todos los miércoles. 

Estos encuentros sincrónicos se combinarán con actividades asincrónicas que complementarán la carga 

horaria semanal asignada a cada unidad curricular. 

Se utilizará como soporte la Plataforma Educativa Virtual (PEV) del Ministerio de Salud de la Provincia que se 

aplicará matriculación, comunicación y foros de discusión, tareas, evaluaciones, tutorías a distancia, 

incorporación de vídeos de encuentros sincrónicos y materiales educativos, certificaciones, etcétera, así 

como a la emisión y archivo de los encuentros programados. 

Asimismo, se desarrollarán a través de la Plataforma los trabajos evaluativos parciales y finales, con el apoyo 
permanente de un/a tutor/a. El último encuentro de cada seminario tendrá una modalidad de taller a 
distancia con trabajo en subgrupos a partir de una consigna que integre los contenidos abordados a lo largo 
del seminario. Las producciones grupales realizadas en este marco, serán compartidas en un Espacio-Foro. 

Todas las actividades contarán con el apoyo del cuerpo docente y de tutores/as en número proporcional al 
de inscriptos/as. La función tutorial será la de acompañar a los equipos hospitalarios en todo lo atinente al 

curso, orientar y proponer lecturas acordes a las áreas de interés de los equipos, promover la discusión de 

temas comunes, participar en la evaluación de los trabajos producidos, etcétera. 

(xi) Modalidad de evaluación, condiciones de acreditación y regularidad de los seminarios 

La modalidad de evaluación de cada seminario consistirá en la presentación de un trabajo final que, bajo el 
formato de portafolio que se constituirá en el insumo central para la elaboración del Trabajo Integrador 
Final (TIF) 

El portafolio es una herramienta educativa de registro de las actividades profesionales. Permite un 

seguimiento del proceso de aprendizaje y se acompaña por procesos de reflexión sobre la propia práctica. 
Permite resaltar el desarrollo personal y colectivo e intentar integrar los conocimientos previos en cada 
situación-problema que se aborda. 

El trabajo final de cada seminario implica una producción gradual, programada y progresiva, que partirá de 

las preguntas y/o problemas trazadores planteados en cada asignatura. Se solicitará la aplicación de los 

contenidos a la experiencia de gestión y el análisis de la situación institucional pasada y actual respecto de las 
dimensiones abordadas en el seminario. 

Los trabajos servirán de base al TIF. No constituyen piezas separadas e independientes, sino que incluirán 

aportes sucesivos, dentro de las consignas formuladas por el equipo docente. Todas las presentaciones se 
vincularán, a su vez, a las áreas, preocupaciones, problemas, entre otros, identificados como prioritarios para 
los hospitales, bajo supervisión de tutores/as y docentes. 

Se considerarán como criterios de evaluación: la calidad de expresión de las ideas, la pertinencia con relación 

a la propuesta de la Diplomatura y de cada seminario, la apropiación percibida de los contenidos del 
seminario, la aplicación de los contenidos del seminario a la experiencia personal y grupal de gestión, la 

N
osibilidad de proyección sobre el modelo de institución y el cumplimiento de pautas formales, citas 
ibliográficas, plazo de entrega, etcétera. 

ada seminario podrá merecer la aprobación o solicitud de revisión de parte del equipo docente y será 

1-calificado siguiendo la escala, Aprobado/desaprobado 



,.·



Hoja de firmas

Sistema: sudocu

Fecha: 09/09/2025 12:41:13

Cargado por: ROMINA MAROLT

Sistema: sudocu

Fecha: 09/09/2025 15:37:56

Autorizado por: SANTIAGO MONACO

Sistema: sudocu

Fecha: 15/09/2025 17:33:53

Autorizado por: DARIO EXEQUIEL KUSINSKY


